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[Hans Jørgen Holm] 
ser. Det er et kollektivt problem. Jeg vil nu 
godt selv have lov at bestemme, hvad jeg 
skal spise. Det er klart, at jeg er nødt til at 
spise det, der står på middagsbordet der- 
hjemme, men så lad dog familien selv be- 
stemme, hvad den vil spise; den finder nok 
ud af det, i stedet for at det offentlige skal 
blande sig i kostsammensætningen. 

Til slut i relation til dét oplysningsmæssi- 
ge: vi har et udmærket TV-køkken, som 
kommer med mange udmærkede ideer. Det 
kunne måske også derudover give nogle gode 
ideer om, hvordan man sammensatte kosten. 

Tove Lindbo Larsen (S): 
Hr. Finn Jørgensen sagde: vi har en ernæ- 

ringspolitik. Jeg vil gerne vide, hvor den er- 
næringspolitik står skrevet. Hvad er det for 
en ernæringspolitik, vi har besluttet i Dan- 
mark? Jeg mener ikke, at vi i Danmark har 
en situation svarende til den, man har i Nor- 
ge, hvor man har debatteret og truffet beslut- 
ninger i det norske storting. 

Hr. Finn Jørgensen sagde også, at det var 
for store ord at sige, at folkesundheden ikke 
har det godt. Jeg kunne nævne en masse pro- 
center fra sygdomsstatistikken. Jeg kan næv- 
ne procenter om blodtryksforhøjelser, blod- 
propper, visse cancersygdomme og andet, 
som kan spores tilbage til en forkert ernæ- 
ring. Vil det så ikke være rigtigt, at man som 
politiker gør noget for, at den situation æn- 
dres? Skal vi sidde fuldstændig overhørig, at 
formidlingsrådet, at alle andre, som beskæfti- 
ger sig med sundhed, anbefaler, at vi får en 
ernæringspolitik? Jeg kan ikke se, at vi skal 
gå af vejen for det, når befolkningens sund- 
hedstilstand er så ringe, som jeg synes den er 
set i ernæringsmæssig henseende. Jeg mener 
også, at ernæringspolitikken er en del af 
sundhedspolitikken, og alene af den grund 
kan der være baggrund for at diskutere den. 

Jeg sagde i mit indlæg, at man skulle være 
varsom med ikke at gøre det hele til bare et 
spørgsmål om oplysning. Jeg mener, at de 5 
hovedpunkter" som vi har opstillet, er grund- 
pillerne for, at vi får gennemført en ernæ- 
ringspolitik i Danmark. Her er oplysningen 
meget afgørende, men oplysningen skal hvile 
på et grundlag. Derfor er det nødvendigt bå- 
de med forskning og en stillingtagen til for- 
skellige normer for, hvordan kosten skal 
'sammensættes. 

Til hr. Hans Jørgen Holm vil jeg sige, at 
socialdemokratiet ikke ønsker at bestemme, 
hvad der skal stå på spisebordet. Det er da 
klart. Men vi ønsker at give befolkningen en 
mulighed for at få nogle produkter, der er 
ernæringsmæssigt forsvarlige. Vi ønsker også, 
at man fremstiller nogle produkter i industri- 
en, som man ved hvad er, at man får en klar 
oplysning om, hvor meget vand der er tilsat, 
og om, hvad det er for ting, der i øvrigt er 
brugt til de sammensatte produkter. Det me- 
ner jeg ikke vi får i dag. 

Endelig mente hr. Hans Jørgen Holm, at 
pressen nok kunne gøre det meget bedre. Jeg 
synes, at pressen har mange opgaver at tage 
sig på. Jeg synes ikke, de løser dem alle lige 
godt. Jeg synes, at politikerne har et stort 
ansvar, hvad angår oplysning. Vi kan ikke 
bare nøjes med, at madskribenter, journali- 
ster og andre skal give den oplysning, der er 
nødvendig for, at ernæringspolitikken og 
sundhedstilstanden i Danmark skal komme 
på et højere niveau. 

(Kort bemærkning). 

Tove Niemann (FP) : 
Af fru Tove Lindbo Larsens indlæg frem- 

går det, at bare vi undersøger og undersøger, 
og hvis befolkningen får den ernæring, som 
socialdemokraterne vil have vi skal have, vil 
deres sundhedstilstand blive bedre. Der er 
lavet en meget stor undersøgelse i Amerika. 
Jeg vil godt have lov at citere fra Jyllands- 
Posten den 25. januar 1983, hvor der står: 

»Det må stå klart, siger komiteen, at det 
ikke er muligt -  og det bliver det måske al- 
drig -  at angive en kost, der vil beskytte alle. 
. . .  de ernæringsmæssige oplysninger og an- 
befalinger bør ofte betragtes ligesom vejrud- 
sigter. De kan slå fejl.« 

(Kort bemærkning). 

Hans Jørgen Holm (V): 
Fru Tove Lindbo Larsen gav udtryk for, at 

ernæringen er så ringe, og opremsede deref- 
ter en række sygdomme som værende affødt 
af den. Jeg vil godt spørge, om det er føde- 
varernes kvalitet eller forkerte kostvaner, der 
er årsag til de forskellige sygdomme. Der 
blev nævnt de forskellige tilsætningsstoffer. 
Jeg ved ikke, om det ligefrem er vandet, der 
er årsag til, at vi bliver syge. Det blev nævnt, 


